
Mercoledì 30 Gennaio 2002 Anno XXXIII - Numero 5

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485253 - Fax 010 5484815 E-mail:      burl@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5068 E-mail: abbonati@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07 (L. 4.000). ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria
Giuridica - Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 (L. 280.000) - Parte I: E. 61,97 (L. 120.000) - Parte II: E. 54,23 (L. 105.000) - Parte III: E. 36,15 (L. 70.000) -
Parte IV: E. 25,82 (L. 50.000) - Sconto alle librerie: 10% - È esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie,
Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di
Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il
doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 (L. 250) per facciata. I fascicoli
non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 (L. 5.000) - Testo E. 1,03 (L. 2.000) per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o
frazione, compresa la firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 22.12.2001 N. 68

Integrazione dell’aggiornamento per l’anno 2001 del piano di
interventi per i parcheggi, la mobilità ed il traffico nelle aree
urbane per il triennio 2000-2002. Articolo 5 legge regionale 25
marzo 1997 n. 10. pag. 599



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 28.12.2001 N. 73

Programma dei servizi pubblici locali per il triennio 2002-2004. pag. 600

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 28.12.2001 N. 74

Piano di intervento per gli investimenti nel settore dei trasporti
pubblici locali per gli anni 2001 e 2002. Rifinanziamento legge 18
giugno 1998 n. 194. pag. 649

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
10.01.2002 N. 1

Comune di Andora (SV) - Approvazione variante alle Norme di
Attuazione del Piano Regolatore Generale per l’incremento
volumetrico delle strutture ricettive, con conseguente integrazio-
ne dell’art. 15. pag. 649

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI GENOVA
13.11.2001 N. 50/79490

Adozione ai sensi dell’art. 97 della l.r. 18/99 del Piano di Bacino
stralcio per il rischio idrogeologico, ai sensi del d.l. 180/98 e s.m.i.,
di porzioni di territorio a completamento degli ambiti territoriali
nn. 12 e 13. pag. 650

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI GENOVA
04.12.2001 N. 62/86125

Approvazione ai sensi dell’art. 97 della l.r. 18/99 del Piano di
Bacino stralcio per la difesa idrogeologica, geomorfologica, per
la salvaguardia della rete idrografica e per la compatibilità delle
attività estrattive del torrente Bisagno. pag. 650

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
27.12.2001 N. 50526

Comune di Imperia - Piano particolareggiato di iniziativa privata
della zona di ristrutturazione urbanistica indicata con la sigla
‘‘ZR29B - ex Sasso’’. Variante al P.R.G. di esclusivo interesse
locale. pag. 650

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
09.01.2002 N. 1411

Comune di San Bartolomeo al Mare. Variante al Piano Regolatore
Generale di esclusivo interesse locale relativa alla Zona Ra - Poiolo. pag. 651

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 595



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 05 - URBANISTICA E
PIANIFICAZIONE GENERALE E DI SETTORE DELLA PROVINCIA
DI GENOVA 17.12.2001 N. 96947

Comune di Rossiglione. Variante parziale al vigente Piano
Regolatore Generale, concernente la ristrutturazione del ponte
pedonale sul Torrente Stura tra Via Caduti della Libertà (area ex
Ferriera Formento) e Via Mazzini (Borgata di Rossiglione Inferiore),
ai sensi dell’art. 1, 5o comma, della L. 1/1978, con localizzazione
in area demaniale della pertinente ‘‘zona per viabilità pedonale’’. pag. 652

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 19.11.2001
N. 5261

Corso d’acqua: Rio Cantalupo. Richiedente: Ghigliotti Francesco.
Domanda: in data 05.07.2001 di proroga esecuzione lavori
concessione di derivazione rilasciata con Provvedimento Dirigenziale
Area 08 Ambiente n. 177 in Comune di Genova Pegli. Pratica:
D/4484. pag. 652

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 21.11.2001
N. 5311

Corso d’acqua: Rio Mogliole affluente T. Orba. Richiedente: Ditta
Zunino Bruno. Domanda in data 13.12.99 e integrazioni in data
10.02.00 per concessione di derivazione acqua ad uso irriguo in
Comune di Tiglieto. Pratica n. 5326. pag. 653

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 28.11.2001
N. 5485

Corso d’acqua: Sorgente tributaria Rio Scagetta. Richiedente: Calvi
Aldo e altri. Domanda in data: 19.03.97 di concessione in sanatoria
ad uso umano, Comune di Torriglia. Pratica n. 4602. pag. 653

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE LEGALE -
PARTECIPAZIONI UFFICIO ESPROPRIAZIONI DELLA PROVINCIA
DI IMPERIA 22.10.2001 N. 39

Pratica 143 - Comune di Sanremo - Ampliamento del cimitero
Armea - Determinazione dell’indennità provvisoria di espropriazione. pag. 653

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.11.2001 N. 891

Bacino del torrente Nervia. Concessione di derivazione acqua ad

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 596



uso irriguo. Ditta: Garoscio Anna e Ravani Erminio (RVN RMN
33C01 G660K). Pratica n. 57. pag. 654

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.11.2001 N. 892

Bacino del torrente San Martino. Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Crespi Giovanni (CRS GNN 39D17
I138O) ed altri. Pratica n. 80. pag. 654

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.11.2001 N. 893

Bacino del torrente San Romolo. Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Balbis Vittorio (BLB VTR 35B14
I138L). Pratica n. 32. pag. 655

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.11.2001 N. 894

Bacino del torrente Armea. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Bonifazio Ivano e Remo ora Bonifazio Mauro
(BNF MRA 71A26 E290X) e Ivano. Pratica n. 45. pag. 655

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.11.2001 N. 895

Bacino del torrente San Francesco. Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Giordano Giampiero (GRD GPR 45T12
I138V). Pratica n. 34. pag. 656

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.11.2001 N. 896

Bacino del torrente San Lorenzo. Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Ciocca Angelo e Garibaldi Caterina
ora Ciocca Angelo (CCC NGL 41M23 H957I). Pratica n. 56. pag. 656

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AA.GG. ED II. - SERVIZIO
APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVONA
03.01.2002 N. 306

Consorzio per i Servizi Ambientali con sede in Borghetto Santo
Spirito - Impianto di depurazione consortile e sistemi di adduzione

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 597



e scarico in Comune di Borghetto Santo Spirito. Espropriazione
di immobili, per realizzazione di opere di pubblica utilità, a favore
del Consorzio per i Servizi Ambientali. pag. 656

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 21.11.2001 N. 609

Corso d’acqua: T. Cantarana. Deroga n. 205. Domanda della ditta:
Candio Sigfrido inerente il rilascio in sanatoria della deroga alla
distanza di rispetto spondale, di cui all’articolo 26 comma 2
lettera b) della L.R. n. 9 del 28 gennaio 1993, relativa alle opere
di ampliamento e di sistemazione esterne al fabbricato di
proprietà, ubicato in località Prealba del Comune di Levanto e
censito al N.C.E.U. Fg. 31 mappale 209. pag. 657

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 11.12.2001 N. 642

Pratica n. 4624. Corso d’acqua: Canale Lagora. Nulla Osta n.
10547. Domanda della Ditta: ACAM S.p.A. relativa all’autorizzazione
per la realizzazione ed il mantenimento di un attraversamento
del Canale Lagora con una condotta idrica staffata al ponte di
accesso al Circolo Ricreativo Dip. Difesa in Comune di La Spezia. pag. 657

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 13.12.2001 N. 648

Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della linea elettrica
aerea M.T. 15.000 V, per alimentare la cabina su palo denominata
‘‘Monte Persico’’, e della linea BT 400 V in cavo aereo per allaccio
nuovi utenti in località Mezzema del comune di Deiva Marina.
Ditta: ENEL Distribuzione S.p.A. (Pratica n. 185/L.E.). pag. 658

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditte: Rambaldi Francesca ed altri e Ghu Gio Batta e Tagliavia
Maria. Domande di concessione derivazione d’acqua. pag. 659

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 598



DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO REGIONALE

22.12.2001 N. 68

Integrazione dell’aggiornamento per
l’anno 2001 del piano di interventi per
i parcheggi, la mobilità ed il traffico
nelle aree urbane per il triennio 2000-
2002. Articolo 5 legge regionale 25
marzo 1997 n. 10.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 25 marzo 1997 n. 10
(interventi della Regione per la programmazione
e attuazione di parcheggi e infrastrutture per la
mobilità e per il traffico nelle aree urbane);

Preso atto che la legge citata, per consentire
lo sviluppo della programmazione e attuazione
di interventi in materia di mobilità e traffico nel-
la aree urbane e nei centri abitati principali ha
stabilito, all’articolo 5, che la Regione predispo-
ne un ‘‘Piano triennale di interventi’’, oggetto di
aggiornamento annuale, il quale, con riferimento
alle richieste presentate dai Comuni, deve preve-
dere gli obiettivi da perseguire nonchè la ripar-
tizione delle risorse tra le diverse tipologie di in-
tervento;

Richiamata la propria deliberazione n. 47 del
18 settembre 2001 con la quale è stato approvato
l’‘‘Aggiornamento per l’anno 2001 del piano di
interventi per i parcheggi, la mobilità ed il traf-
fico nella aree urbane per il triennio 2000 -
2002’’, che ha:

-- confermato gli obiettivi da perseguire da parte
della programmazione regionale in materia di
mobilità urbana e parcheggi,

-- monitorato lo stato di avanzamento degli in-
terventi ammessi a finanziamento nei prece-
denti piani,

-- elencato e classificato le richieste pervenute
entro il 31 maggio 2001, termine previsto
dall’articolo 5, comma 2, della legge in argo-
mento,

-- definito criteri ed indirizzi necessari alla Giun-
ta Regionale per procedere alla valutazione

delle richieste e alla individuazione degli in-
terventi da finanziare con lo ‘‘stralcio attuati-
vo’’ per l’annualità 2001;

-- ripartito lo stanziamento disponibile nell’an-
nualità corrente per l’importo complessivo di
Lire 5.000.000.000 - tra le categorie di inter-
vento previste dalla legge regionale in argo-
mento;

Preso atto che, nell’ambito del provvedimento
consiliare citato, lo stanziamento di L.
5.000.000.000 è stato così ripartito:

Interventi per
l’attuazione di
parcheggi L. 4.250.000.000 pari al 85%

Interventi di
realizzazione di
itinerari ciclabili
e/o ciclopedonali L.   750.000.000 pari al 15%
  TOTALE L. 5.000.000.000

privilegiando, oltre al completamento finanzia-
rio di previgenti piani e programmi (mobilità ci-
clabile), la esclusiva allocazione dei limitati fon-
di disponibili sulla categoria dei parcheggi, rite-
nuta, pertanto, prioritaria, tenuto conto che la
legge regionale di che trattasi discende dalla leg-
ge 122/1989, che ha attivato programmi di finan-
ziamenti dei parcheggi pubblici;

Considerato che in sede di assestamento del
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2001, è stato integrato lo stanziamento del capi-
tolo 1215 ‘‘contributi per l’attuazione di parcheg-
gi e infrastrutture per la mobilità e per il traffico
nelle aree urbane’’, incrementandone l’importo
complessivo da L. 5.000.000.000 a L.
7.000.000.000;

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di con-
sentire la completa utilizzazione delle risorse di-
sponibili sul cap. 1215, procedere alla modifica
della ripartizione delle risorse tra le diverse ti-
pologie di intervento disposta dalla propria de-
liberazione n. 47/2001, come di seguito indicato:

Interventi per
l’attuazione di
parcheggi L. 6.250.000.000 pari al 89%

Interventi di
realizzazione di

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 599



itinerari ciclabili
e/o ciclopedonali L.   750.000.000 pari al 11%
  TOTALE L. 7.000.000.000

Ritenuto, inoltre, nel caso in cui residuassero
risorse che risultassero insufficienti a finanziare
ulteriori interventi inseriti nella graduatoria dei
parcheggi pubblici rotativi, di autorizzare la
Giunta all’impiego delle stesse destinandole, ove
richiesto, all’integrazione di risorse già assegnate
con la precedente deliberazione di Giunta Regio-
nale n. 1453 del 22 dicembre 2000, che ha indi-
viduato lo ‘‘stralcio attuativo 2000’’;

Considerato che l’integrazione del finanzia-
mento conseguente all’assestamento del bilancio
di previsione per l’annualità 2001, consente di
superare l’indicazione per il mantenimento della
validità, anche per il finanziamento dello stralcio
2002 del ridetto piano triennale, dell’elenco di
priorità approvato con deliberazione della Giun-
ta regionale n. 1453/2000 (‘‘stralcio attuativo
2000’’) relativo ai parcheggi pubblici rotativi;

Ritenuto, pertanto, che per la prossima an-
nualità verranno riaperti i termini per la presen-
tazione di ulteriori istanze di finanziamento per
la categoria in esame, ex articolo 2, comma 1,
lettera a), l.r. 10/1997 - parcheggi pubblici rota-
tivi.

Vista la proposta di deliberazione della Giun-
ta regionale n. 64 del 30 novembre 2001 preven-
tivamente esaminata dalla IV Commissione con-
siliare, compente per materia, ai sensi degli ar-
ticoli 28 dello Statuto e 23, primo comma del
Regolamento interno, nella seduta del 14 dicem-
bre 2001;

DELIBERA

-- di procedere alla modifica della ripartizione
delle risorse tra le diverse tipologie di inter-
vento disposta dalla propria deliberazione n.
47/2001, come di seguito indicato:

Interventi per
l’attuazione di
parcheggi L. 6.250.000.000 pari al 89%

Interventi di
realizzazione di
itinerari ciclabili
e/o ciclopedonali L.   750.000.000 pari al 11%
     TOTALE L. 7.000.000.000

-- di autorizzare la Giunta, nel caso in cui resi-
duassero risorse che risultassero insufficienti
a finanziare ulteriori interventi inseriti nella
graduatoria dei parcheggi pubblici rotativi,
all’impiego delle stesse destinandole, ove ri-
chiesto, all’integrazione di risorse già assegna-
te con la precedente deliberazione della Giun-
ta Regionale n. 1453 del 22 dicembre 2000,
che ha individuato lo ‘‘stralcio attuativo 2000’’;

-- di considerare superata l’indicazione per il
mantenimento della validità, anche per il fi-
nanziamento dello stralcio 2002 del ridetto
piano triennale, dell’elenco di priorità appro-
vato con deliberazione della Giunta regionale
n. 1453/2000 (‘‘stralcio attuativo 2000’’) relati-
vo ai parcheggi pubblici rotativi;

-- di riaprire, per la prossima annualità, i termi-
ni per la presentazione di ulteriori istanze di
finanziamento per la categoria in esame ex ar-
ticolo 2, comma 1, lettera a), l.r. 10/1997 - par-
cheggi pubblici rotativi.

IL PRESIDENTE
Vincenzo Gianni Plinio

I CONSIGLIERI SEGRETARI
Mario Maggi

Vincenzo Nesci

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO REGIONALE

28.12.2001 N. 73

Programma dei servizi pubblici locali
per il triennio 2002-2004.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 (delega al
Governo per il conferimento di funzioni e com-
piti alle regioni ed enti locali, per la riforma del-
la Pubblica Amministrazione e per la semplifi-
cazione amministrativa);

Visto, in particolare, l’articolo 4, comma 4,
che prevede la delega alle regioni dei compiti di
programmazione e di amministrazione in mate-
ria di servizi pubblici di trasporto di interesse
regionale e locale;

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 600



Visto il decreto legislativo 19 novembre 1997
n. 422 (conferimento alle Regioni ed agli Enti
locali di funzioni e compiti in materia di traspor-
to pubblico locale, a norma dell’articolo 4, com-
ma 4, della l. 59/1997), così come modificato ed
integrato dal decreto legislativo 20 settembre
1999 n. 400;

Visto la legge 7 dicembre 1999 n. 472 (inter-
venti nel settore dei trasporti), e, in particolare,
l’articolo 9, comma 4, ove si dispone che i con-
tributi erariali a favore delle regioni e degli enti
locali titolari di contratti di servizio siano incre-
mentati di un ammontare parametrato al mag-
gior onere ad essi derivante dall’attuazione
dell’articolo 19 del d.lgs. 422/97;

Visto il decreto legislativo 18 febbraio 2000
n. 56 (disposizioni in materia di federalismo fi-
scale, a norma dell’articolo 10 della l. 133/1999),
che, all’articolo 2, istituisce una compartecipa-
zione delle regioni a statuto ordinario all’IVA;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del
22 dicembre 2000 (procedure e modalità per l’at-
tribuzione di contributi erariali a favore delle re-
gioni e degli enti locali titolari di contratti di
servizio in materia di trasporto pubblico, in at-
tuazione dell’articolo 9, comma 4, della l.
472/1999);

Vista la deliberazione n. 1 del 1 febbraio
2001, con la quale il Comitato Interministeriale
per la Programmazione Economica esprime pa-
rere favorevole sullo schema di ‘‘Piano generale
dei trasporti e della logistica’’;

Considerato che, in data 17 gennaio 2000,
sono stati sottoscritti gli accordi di programma
tra la Regione Liguria ed il Ministero dei Tra-
sporti e della Navigazione per l’attuazione delle
deleghe previste dagli articoli 8 e 9 del d.lgs.
422/1997, in materia di servizi ferroviari di inte-
resse regionale e locale;

Considerato che, in data 27 novembre 2000,
è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. degli auto-
ferrotranviari-internavigatori 2000-2003;

Considerato che, nella medesima data, le Re-
gioni e le Autonomie locali hanno sottoscritto
con il Governo un Protocollo di intesa, secondo
il quale, in riferimento al primo biennio econo-
mico del nuovo C.C.N.L., la quota di costo del
contratto non coperta dall’impegno delle aziende

viene suddivisa in parti uguali tra di loro, ferma
restando la facoltà delle regioni di determinare
criteri di riparto del fondo regionale del settore
che tengano conto della effettiva attuazione da
parte delle Autonomie locali degli impegni as-
sunti;

Vista la legge regionale 9 settembre 1998 n.
31 (norme in materia di trasporto pubblico lo-
cale);

Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 2,
che stabilisce che il Consiglio regionale con ri-
ferimento ai servizi minimi, in relazione alle di-
sponibilità di bilancio, tenuto conto dei piani di
bacino, sentiti contestualmente gli enti titolari di
funzioni amministrative in materia di trasporti
pubblici locali, le associazioni degli enti locali,
le organizzazioni sindacali ed il Comitato regio-
nale per i Problemi del Consumo e dell’Utenza,
approva un programma triennale dei servizi di
trasporto pubblico locale;

Tenuto conto che il programma triennale di
cui al capoverso precedente, ai sensi dell’articolo
3, comma 3, della l.r. 31/1998, individua:

a) la rete e l’organizzazione dei servizi;

b) i criteri per l’integrazione tra modi di traspor-
to, in particolare tra ferrovia e gomma;

c) le modalità di determinazione delle tariffe;

d) i criteri per l’integrazione tariffaria;

e) le risorse da destinare al trasporto pubblico
di interesse locale e regionale, specificando
l’entità di quelle relative a ciascun bacino ed
al trasporto ferroviario;

f) le modalità di attuazione e di revisione dei
contratti di servizio pubblico;

g) il sistema di monitoraggio dei servizi;

h) i criteri per la riduzione della congestione,
dell’inquinamento acustico, atmosferico ed
ambientale;

i) i criteri per le autorizzazioni di cui all’articolo
7;

Preso atto che, attualmente, non risultano ap-

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 601



provati i piani di bacino, dei quali tuttavia alcu-
ne Province hanno avviato i lavori preparatori;

Vista la proposta di deliberazione della Giun-
ta regionale n. 27 del 29 giugno 2001, preventi-
vamente esaminata dalla IV Commissione consi-
liare, competente per materia, ai sensi degli ar-
ticoli 28 dello Statuto e 23, primo comma del
Regolamento interno nella seduta del 14 dicem-
bre 2001;

Ritenuto di accogliere gli emendamenti pro-
posti dalla suddetta Commissione e quello pre-
sentato in sede di discussione in aula;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 3 della l.r.
31/1998, il ‘‘Programma dei servizi pubblici lo-
cali per il triennio 2002-2004’’, di cui all’allegato
facente parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione.

IL PRESIDENTE
Vincenzo Gianni Plinio

I CONSIGLIERI SEGRETARI
Mario Maggi

Vincenzo Nesci

(segue allegato)

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 602



pag. 603Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 604Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 605Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 606Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 607Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 608Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 609Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 610Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 611Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 612Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 613Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 614Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 615Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 616Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 617Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 618Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 619Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 620Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 621Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 622Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 623Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 624Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 625Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 626Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 627Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 628Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 629Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 630Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 631Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 632Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 633Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 634Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 635Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 636Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 637Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 638Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 639Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 640Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 641Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 642Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 643Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 644Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 645Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 646Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 647Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



pag. 648Anno XXXIII - N. 5              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA         Parte II 30.1.2002 -



DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO REGIONALE

28.12.2001 N. 74

Piano di intervento per gli investimen-
ti nel settore dei trasporti pubblici lo-
cali per gli anni 2001 e 2002. Rifinan-
ziamento legge 18 giugno 1998 n. 194.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

• di approvare il Piano Investimenti relativo al
contributo di cui all’articolo 2 comma 5 della
legge 194/1998, così come specificato nel do-
cumento allegato parte integrante e necessaria
della presente deliberazione, con particolare
riferimento ai valori di ripartizione tra le sin-
gole aziende di trasporto pubblico locale;

• di autorizzare la Giunta regionale alla effet-
tuazione degli impegni di spesa e della succes-
siva erogazione dei contributi, a favore di Tre-
nitalia S.p.A. e delle singole aziende di tra-
sporto pubblico locale, a seguito della effettiva
disponibilità delle risorse in conseguenza alla
stipula dei mutui attivabili negli anni 2001 e
2002 e sulla base di quanto specificato nel do-
cumento allegato parte integrante e necessaria
della presente deliberazione;

• di ammettere a finanziamento gli ordini di ac-
quisto di materiale rotabile effettuati succes-
sivamente al 1o gennaio 2001.

IL PRESIDENTE
Vincenzo Gianni Plinio

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Mario Maggi

(allegato omesso)

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

10.01.2002 N. 1

Comune di Andora (SV) - Approvazio-

ne variante alle Norme di Attuazione
del Piano Regolatore Generale per
l’incremento volumetrico delle strut-
ture ricettive, con conseguente inte-
grazione dell’art. 15.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata, con le precisazioni e a condizio-
ne dell’accettazione delle prescrizioni in pre-
messa richiamate, la variante alle Norme di
Attuazione del Piano Regolatore Generale del
Comune di Andora, concernente l’integrazio-
ne dell’art. 15, finalizzata a consentire l’incre-
mento volumetrico delle strutture ricettive
per permettere l’adeguamento delle stesse alla
normativa inerente l’igiene sui posti di lavoro
e alle disposizioni antincendio, quale adottata
con deliberazione consiliare n. 26 in data
25.5.2000;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria anche ai sensi e
per gli effetti della legge regionale 28.12.1988
n. 75 nonché mediante deposito, con i relativi
allegati, a libera visione del pubblico presso
la segreteria del Comune di Andora a norma
dell’art. 10, 6o comma, della citata Legge Ur-
banistica n. 1150/1942 e successive modifica-
zioni;

3) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge
7.8.1980 n. 241, si dà atto che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione
di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 6.12.1971
n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato, a norma del Decreto del Presiden-
te della Repubblica 24.11.1971 n. 1199, rispet-
tivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di
avvenuta pubblicazione del decreto stesso.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 649



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI GENOVA

13.11.2001 N. 50/79490

Adozione ai sensi dell’art. 97 della l.r.
18/99 del Piano di Bacino stralcio per
il rischio idrogeologico, ai sensi del
d.l. 180/98 e s.m.i., di porzioni di ter-
ritorio a completamento degli ambiti
territoriali nn. 12 e 13.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di adottare il Piano stralcio di Bacino per il
rischio idrogeologico, ai sensi del D.L. 180/98
e s.m.i., di porzioni di territorio a completa-
mento degli Ambiti territoriali nn. 12 e 13,
costituito dagli elaborati elencati in preceden-
za, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 della
legge regionale n. 18/1999;

2. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino - per l’espletamento degli adempimen-
ti procedurali previsti dall’art. 97 della più
volte citata legge regionale n. 18/1999, riguar-
do alla pubblicazione dei Piani ed alla loro
trasmissione agli Enti pubblici individuati
dalla ridetta legge per l’espressione dei relati-
vi pareri di competenza;

3. omissis. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI GENOVA

04.12.2001 N. 62/86125

Approvazione ai sensi dell’art. 97 del-
la l.r. 18/99 del Piano di Bacino stral-
cio per la difesa idrogeologica, geo-

morfologica, per la salvaguardia della
rete idrografica e per la compatibilità
delle attività estrattive del torrente
Bisagno.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di approvare il Piano di Bacino per il torrente
Bisagno, stralcio per la difesa idrogeologica,
geomorfologica, per la salvaguardia della rete
idrografica e per la compatibilità delle attività
estrattive costituito dagli elaborati elencati in
precedenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.
97 della legge regionale n. 18/1999;

2. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino - per l’espletamento degli adempimen-
ti procedurali previsti dall’art. 97 della più
volte citata legge regionale n. 18/1999, riguar-
do alla pubblicazione del Piano ed alla sua
trasmissione agli Enti pubblici individuati
dalla ridetta legge;

3. omissis;

4. di dare atto che il Piano entra in vigore con
la pubblicazione del provvedimento di appro-
vazione sul Bollettino Ufficiale della Regione,
fermo restando sino ad allora l’applicazione
delle ordinarie misure di salvaguardia.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

27.12.2001 N. 50526

Comune di Imperia - Piano particola-
reggiato di iniziativa privata della
zona di ristrutturazione urbanistica
indicata con la sigla ‘‘ZR29B - ex Sas-

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 650



so’’. Variante al P.R.G. di esclusivo in-
teresse locale.

IL PRESIDENTE

omissis

Visto il parere espresso dal Comitato Tecnico
Urbanistico Provinciale con voto n. 971 del
12.11.01;

Ritenuto per i motivi sopra specificati, che la
variante in oggetto sia meritevole di approvazio-
ne;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942, n.
1150;

Vista la legge regionale n. 9/1983;

Vista la legge regionale n. 36/1997;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
Paesistico relativo all’assetto paesistico-ambien-
tale della Liguria - approvato - ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto della l.r.
22.08.1984 n. 39 e dell’art. 1 bis del D.L.
312/1985 come convertito in Legge 08.08.1985 n.
431 - con deliberazione del Consiglio Regionale
n. 6 in data 26.02.1990, pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria n. 17, parte II in
data 26.04.1990;

DECRETA

1) di approvare la variante al Piano Regolatore
Generale adottata dal Comune di Imperia con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 114
del 19.09.01 e relativa al Piano Particolareg-
giato di iniziativa privata della zona di ristrut-
turazione urbanistica ‘‘ZR29B’’ - ex Sasso;

2) che il presente decreto sarà reso noto median-
te pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria e all’Albo Pretorio della Pro-
vincia.

IL PRESIDENTE
avv. Giovanni Giuliano

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

09.01.2002 N. 1411

Comune di San Bartolomeo al Mare.
Variante al Piano Regolatore Genera-
le di esclusivo interesse locale relativa
alla Zona Ra - Poiolo.

IL PRESIDENTE

omissis

Visto il parere del Comitato Tecnico Urbani-
stico Provinciale con Voto n. 984 del 29.11.2001;

Ritenuto che per i motivi sopra specificati la
variante in oggetto sia meritevole di approvazio-
ne;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942, n. 1150
e s.m.i.;

Vista la legge regionale n. 9/1983;

Vista la legge regionale n. 24/1987;

Vista la legge regionale n. 36/1997;

Visto il Piano Territoriale di coordinamento
relativo all’assetto paesistico-ambientale della Li-
guria - approvato - ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto della l.r. 22.08.1984 n. 39 e
dell’art. 1 bis del D.L. 312/1985 come convertito
in Legge 08.08.1985 n. 431 - con deliberazione
del Consiglio Regionale n. 6 in data 26.02.1990,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale Regionale n.
17, parte II in data 26.04.1990;

DECRETA

1. di approvare la variante al Piano Regolatore
Generale adottata dal Comune di San Barto-
lomeo al Mare, con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 09 del 30.01.2001, relativa
alla Zona RA in frazione Poiolo;

2. che il presente decreto sarà reso noto median-
te pubblicazione, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria, e all’Albo Pretorio della Pro-
vincia.

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 651



IL PRESIDENTE
avv. Gianni Giuliano

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 05

URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
GENERALE E DI SETTORE

DELLA PROVINCIA DI GENOVA

17.12.2001 N. 96947

Comune di Rossiglione. Variante par-
ziale al vigente Piano Regolatore Ge-
nerale, concernente la ricostruzione
del ponte pedonale sul Torrente Stura
tra Via Caduti della Libertà (area ex
Ferriera Formento) e Via Mazzini
(Borgata di Rossiglione Inferiore), ai
sensi dell’art. 1, 5o comma della L.
1/1978, con localizzazione in area de-
maniale della pertinente ‘‘zona per
viabilità pedonale’’.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

omissis

DISPONE

A) l’approvazione, con la raccomandazione e con
l’indicazione - Area 06 in premesse indicate,
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 85 - com-
ma 1, lett. b), punto 1) della L.R. 36/1997,
della variante al vigente Piano Regolatore Ge-
nerale per la ricostruzione della passerella sul
Torrente Stura tra la Borgata Inferiore e
l’area ex Ferriera Formento, adottata con
D.C.C. n. 11 del 24.3.2001;

B) gli elaborati della variante che, debitamente
vistati sono depositati agli atti dell’Area 05, in
allegato al presente Decreto quali parte inte-
grante e sostanziale, sono costituiti da:

Relazione tecnica;

Tavola 1 - corografia;

Tavola 2 - stralcio PRG vigente e variante;
estratto Catasto Terreni;

C) il presente Decreto sarà reso noto mediante:

• pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’Amministrazione Provinciale e all’Albo
Pretorio della Provincia;

• affissione, con i relativi allegati ed elabo-
rati, a libera visione del pubblico presso la
Segreteria del Comune di Rossiglione, a
norma dell’art. 10, 6o comma, della L.
1150/1942.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA
Arch. Pier Paolo Tomiolo

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA
E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DI GENOVA

19.11.2001 N. 5261

Corso d’acqua: Rio Cantalupo. Richie-
dente: Ghigliotti Francesco. Doman-
da: in data 05.07.2001 di proroga ese-
cuzione lavori concessione di deriva-
zione rilasciata con Provvedimento
Dirigenziale Area 08 Ambiente n. 177
in Comune di Genova Pegli. Pratica:
D/4484.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1. Di concedere, salvi i diritti dei terzi, alla Ditta
Ghigliotti Francesco, titolare della concessione
di derivazione d’acqua dal Rio Cantalupo af-
fluente del T. Varenna, in località Granara nel
Comune di Genova - Pegli, assentita con Prov-
vedimento Dirigenziale Area 08 Ambiente n. 177
in data 23 marzo 1999, per uso irriguo, una pro-
roga dei termini di fine lavori, per la costruzione
dell’impianto inerente la concessione medesima,

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 652



di mesi ventiquattro a fare data dal 12.04.00, ov-
vero dal termine di scadenza per la conclusione
dei lavori di cui all’art. 2 del Provvedimento Di-
rigenziale n. 177 del 23.03.99 e all’art. 8 del di-
sciplinare repertoriato al n. 3 in data 17.03.99,
fermo restando quant’altro disposto nel prece-
dente decreto e nel disciplinare richiamato.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA
E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DI GENOVA

21.11.2001 N. 5311

Corso d’acqua: Rio Mogliole affluente
T. Orba. Richiedente: Ditta Zunino
Bruno. Domanda in data 13.12.99 e
integrazioni in data 10.02.00 per con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo in Comune di Tiglieto. Pratica
n. 5326.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla Ditta
Zunino Bruno di derivare dal rio Mogliole af-
fluente del torrente Orba in località Mogliole -
Tagliate del comune di Tiglieto, (Coord. Gauss-
Boaga: N 4.930.320 E 1.469.421) una portata
non superiore a moduli 0,0012 (litri/sec. 0,12) di
acqua per uso irriguo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA
E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DI GENOVA

28.11.2001 N. 5485

Corso d’acqua: Sorgente tributaria
Rio Scagetta. Richiedente: Calvi Aldo
e altri. Domanda in data: 19.03.97 di
concessione in sanatoria ad uso uma-
no, Comune di Torriglia. Pratica n.
4602.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla Ditta
Calvi Aldo, Deiola Carmine, Mangini Andria-
na, Pierotti Benvenuto, Cardinale Graziella,
Mangini Edilio, Malatesta Bruna, Robilotta
Donato, Ciucci Lorenzo e Cardinale Maria di
derivare da una sorgente tributaria del rio
Scaggetta (bacino del torrente Scrivia), in lo-
calità Frascino, comune di Torriglia, (Coord.
Gauss-Boaga: N 4926830, E 1509595) una
portata non superiore a moduli 0,00347 (li-
tri/secondo 0,347) di acqua per uso umano.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE LEGALE - PARTECIPAZIONI

UFFICIO ESPROPRIAZIONI
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

22.10.2001 N. 39

Pratica 143 - Comune di Sanremo -
Ampliamento del cimitero Armea -
Determinazione dell’indennità provvi-
soria di espropriazione.

IL DIRIGENTE

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 653



omissis

STABILISCE

1) di determinare l’indennità di espropriazione
degli immobili interessati dall’intervento in
oggetto, da corrispondere a titolo provvisorio
agli aventi diritto, nella misura di seguito in-
dicata:

Ditta: Gandolfo Chiara:
Partita 7235 Fg. 28 Mapp. 548 Sup. tot. mq.
193 Sup. da espr. mq. 193
L. 970.790 (Euro 501,37)

Ditta: Moraglia Mario, Moraglia Piero:
Partita 26430 Fg. 28 Mapp. 633 Sup. tot. mq.
864 Sup. da espr. mq. 864
L. 4.345.920 (Euro 2.244,48)

Ditta: Gandolfo Caterina, Moraglia Manuela:
Partita 86390 Fg. 28 Mapp. 753 Sup. tot. mq.
1.705 Sup. da espr. mq. 1.000
L. 40.047.000 (Euro 20.682,25)

Ditta: Rio Francesco, Rio Giovanni, Rio Ma-
ria, Sicardi Francesco
Partita 84155 Fg. 28 Mapp. 1039 Sup. tot. mq.
12 Sup. da espr. mq. 12
L. 80.160 (Euro 41,39)

omissis

IL DIRIGENTE
Avv. Danilo Sfamurri

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.11.2001 N. 891

Bacino del torrente Nervia. Conces-
sione di derivazione acqua ad uso ir-
riguo. Ditta: Garoscio Anna e Ravani
Erminio (RVN RMN 33C01 G660K).
Pratica n. 57.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa
di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Garoscio Anna e Ra-
vani Erminio di derivare moduli 0,0012 (pari a
l/sec 0,12) di acqua dal Bacino del torrente Ner-
via nel territorio del Comune di Isolabona per
l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
17.01.1994 al 16.01.2034;

3) la concessione resta condizionata alla pie-
na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 19919 di repertorio
del 21.11.2001, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.11.2001 N. 892

Bacino del torrente San Martino. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Crespi Giovanni (CRS
GNN 39D17 I138O) ed altri. Pratica n.
80.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa
di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 654



28.01.1993 n. 9, alla ditta Crespi Giovanni ed al-
tri di derivare moduli 0,002 (pari a l/sec 0,2) di
acqua dal Bacino del torrente San Martino nel
territorio del Comune di Sanremo per l’uso irri-
guo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
03.06.1987 al 02.06.2027;

3) la concessione resta condizionata alla pie-
na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 19920 di repertorio
del 21.11.2001, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.11.2001 N. 893

Bacino del torrente San Romolo. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Balbis Vittorio (BLB
VTR 35B14 I138L). Pratica n. 32.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa
di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R:
28.01.1993 n. 9, alla ditta Balbis Vittorio di de-
rivare moduli 0,0006 (pari a l/sec 0,06) di acqua
dal Bacino del torrente San Romolo nel territo-
rio del Comune di Sanremo per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
07.11.1994 al 06.11.2034;

3) la concessione resta condizionata alla pie-

na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 19921 di repertorio
del 21.11.2001, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.11.2001 N. 894

Bacino del torrente Armea. Conces-
sione di derivazione acqua ad uso ir-
riguo. Ditta: Bonifazio Ivano e Remo
ora Bonifazio Mauro (BNF MRA
71A26 E290X) e Ivano. Pratica n. 45.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa
di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Bonifazio Mauro e Iva-
no di derivare moduli 0,0022 (pari a l/sec. 0,22)
di acqua dal Bacino del torrente Armea nel ter-
ritorio del Comune di Sanremo per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
13.09.1991 al 12.09.2031;

3) la concessione resta condizionata alla pie-
na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 19922 di repertorio
del 21.11.2001, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 655



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.11.2001 N. 895

Bacino del torrente San Francesco.
Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Giordano Giampie-
ro (GRD GPR 45T12 I138V). Pratica n.
34.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa
di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Giordano Giampiero
di derivare moduli 0,0003 (pari a l/sec. 0,03) di
acqua dal Bacino del torrente San Francesco nel
territorio del Comune di Sanremo per l’uso irri-
guo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
19.07.1992 al 18.07.2032;

3) la concessione resta condizionata alla pie-
na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 19923 di repertorio
del 21.11.2001, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

29.11.2001 N. 896

Bacino del torrente San Lorenzo. Con-

cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Ciocca Angelo e Gari-
baldi Caterina ora Ciocca Angelo (CCC
NGL 41M23 H957I). Pratica n. 56.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa
di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Ciocca Angelo di de-
rivare moduli 0,0032 (pari a l/sec. 0,32) di acqua
dal Bacino del torrente San Lorenzo nel territo-
rio del Comune di San Lorenzo al Mare e del
Comune di Costarainera per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata
per un periodo continuo di 40 anni dal
21.05.1993 al 20.05.2033;

3) la concessione resta condizionata alla pie-
na ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 19924 di repertorio
del 21.11.2001, sottoscritto dagli aventi causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE AA.GG. ED II.

SERVIZIO APPALTI-CONTRATTI-
ESPROPRI

DELLA PROVINCIA DI SAVONA

03.01.2002 N. 306

Consorzio per i Servizi Ambientali con
sede in Borghetto Santo Spirito - Im-
pianto di depurazione consortile e si-
stemi di adduzione e scarico in Comu-
ne di Borghetto Santo Spirito. Espro-
priazione di immobili, per realizzazio-
ne di opere di pubblica utilità, a favo-

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 656



re del Consorzio per i Servizi Ambien-
tali.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

È pronunciata a favore del Consorzio per i
Servizi Ambientali con sede in Borghetto Santo
Spirito l’espropriazione degli immobili di seguito
indicati, ubicati nel Comune di Borghetto Santo
Spirito, necessari per la realizzazione delle opere
di cui all’oggetto.

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte espropriande sono in visione presso l’Uffi-
cio Espropri della Provincia (4o Piano).

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Paolo Sinisi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

21.11.2001 N. 609

Corso d’acqua: T. Cantarana. Deroga
n. 205. Domanda della Ditta: Candio
Sigfrido inerente il rilascio in sanato-
ria della deroga alla distanza di rispet-
to spondale, di cui all’articolo 26 com-
ma 2 lettera b) della L.R. n. 9 del 28
gennaio 1993, relativa alle opere di
ampliamento e di sistemazioni ester-
ne al fabbricato di proprietà, ubicato
in località Prealba del Comune di Le-
vanto e censito al N.C.E.U. Fg. 31
mappale 209.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

il rilascio in sanatoria della deroga di rispetto
spondale relativa all’autorizzazione ad eseguire

le opere previste negli elaborati di progetto vi-
stati da questo Servizio, consistenti nell’amplia-
mento e nelle sistemazioni esterne al fabbricato
di proprietà, ubicato in località Prealba del Co-
mune di Levanto e censito al N.C.E.U. Fg. 31
mappale 209, alla distanza non inferiore a ml.
3,60 dal piede della sponda o dell’opera di pro-
tezione spondale e comunque dal limite della
proprietà demaniale.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

11.12.2001 N. 642

Corso d’acqua: Canale Lagora. Nulla
Osta n. 10547. Domanda della Ditta:
ACAM S.p.A. relativa all’autorizzazio-
ne per la realizzazione ed il manteni-
mento di un attraversamento del Ca-
nale Lagora con una condotta idrica
staffata al ponte di accesso al Circolo
Ricreativo Dip. Difesa in Comune di
La Spezia. Pratica n. 4624. 

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: ACAM S.p.A., fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, dell’autoriz-
zazione ai fini idraulici e demaniali per la rea-
lizzazione ed il mantenimento di un attraversa-
mento del Canale Lagora con una condotta idri-
ca staffata al ponte di accesso al Circolo Ricrea-
tivo Dip. Difesa nel Comune della Spezia, in con-
formità dei disegni vistati da questo Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 657



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

13.12.2001 N. 648

Autorizzazione alla costruzione e
all’esercizio della linea elettrica aerea
M.T. 15.000 V, per alimentare la cabi-
na su palo denominato ‘‘Monte Persi-
co’’, e della linea BT 400 V in cavo
aereo per allaccio nuovi utenti in lo-
calità Mezzema del comune di Deiva
Marina. Ditta: ENEL Distribuzione
S.p.A. (Pratica n. 185/L.E.).

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1. di autorizzare l’Enel Distribuzione S.p.A. - Di-
rezione Liguria alla costruzione ed all’eserci-
zio della linea elettrica aerea M.T. 15.000 V.,
che alimenterà la cabina su palo denominata
‘‘Monte Persico’’, e della linea BT 400 V in
cavo aereo per allaccio nuovi clienti in loca-
lità Mezzema del comune di Deiva Marina
fatti salvi i diritti dei terzi, ed ai fini dell’art.
108 del T.U. n. 1775/1933 e successive modi-
fiche ed integrazioni;

2. di stabilire che le opere debbano essere co-
struite secondo le modalità tecniche previste
nel progetto allegato alla domanda in data
07.11.1997 e debbano essere collaudate da
questo Servizio;

3. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti degli
articoli 33, 115 e 116 del R.D. 11.12.1933 n.
1775, dell’art. 9 del D.P.R. 18.03.1965 n. 342,
della legge 25.06.1865 n. 2359 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché delle leggi
22.10.1971 n. 865 e 27.06.1974 n. 247, tutte
le opere e gli impianti elettrici occorrenti
all’elettrodotto in questione, di pubblica utili-
tà nonché urgenti ed indifferibili;

4. di stabilire che i lavori e le procedure espro-
priative abbiano inizio entro 24 mesi dalla

data del presente atto e compimento entro 36
mesi dalla stessa data;

5. di stabilire altresì che entro 24 mesi da tale
data l’Enel Distribuzione S.p.A. dovrà presen-
tare all’Ufficio Espropri, a norma dell’art. 116
del citato T.U. 1775/1933, i piani particolareg-
giati di quei tratti di linea interessanti la pro-
prietà privata, rispetto ai quali si rende ne-
cessario procedere a termini dalla legge
25.06.1865 n. 2359 e successive modifiche ed
integrazioni;

6. di accordare la presente autorizzazione sotto
l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in
materia di linee di trasmissione e di distribu-
zione di energia elettrica, nonché delle spe-
ciali prescrizioni delle singole Amministrazio-
ni interessate, ai sensi dell’art. 120 del citato
T.U. 1775/33, cosicché l’Enel Distribuzione
S.p.A. assume la piena responsabilità per gli
eventuali danni che potessero comunque es-
sere causati dall’impianto e dall’esercizio delle
linee elettriche di che trattasi sollevando
l’Amministrazione da qualsiasi pretesa da
parte di terzi che si ritenessero da tali opere
danneggiati;

7. di imporre all’Enel Distribuzione S.p.A. l’ob-
bligo di eseguire, durante la costruzione e
l’esercizio degli impianti elettrici sopra speci-
ficati, tutte le necessarie ed opportune modi-
fiche che, a norma di legge, venissero pre-
scritte da parte delle competenti Amministra-
zioni, per la tutela dei pubblici e privati inte-
ressi cui esse sono preposte, entro i termini
che all’uopo saranno stabiliti, nonché di pre-
sentare la documentazione tecnica necessaria
al collaudo;

omissis

9. di fare salve le disposizioni contenute nelle
altre autorizzazioni o concessioni inerenti
all’impianto ed all’esercizio delle predette li-
nee elettriche che l’Enel Distribuzione S.p.A.
resta obbligato ad acquisire;

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. G. Mancini

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 658



PROVINCIA DI IMPERIA
Settore Pianificazione e Difesa

del Territorio
Ufficio Risorse Idriche

La Ditta Rambaldi Francesca ed altri in data
29.10.2001 ha presentato domanda di derivazio-
ne di moduli 0,02 di acqua dal bacino del rio
Crosio in Comune di Ospedaletti per uso irriguo.
Pratica n. 5.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVINCIA DI IMPERIA
Settore Pianificazione e Difesa

del Territorio
Ufficio Risorse Idriche

La Ditta Ghu Gio Batta e Tagliavia Maria in
data 21.12.2000 ha presentato in sanatoria do-
manda di derivazione di moduli 0,00555 di ac-
qua dal bacino del T. Argentina in Comune di
Taggia per uso irriguo. Pratica n. 292.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

Direttore responsabile: Francesco Petti Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIII - N. 5                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 30.1.2002 - pag. 659


